## Caput II.

### De annua Confessione et Communione.

1449 I. Decretum Lateran. Concilii IV c. 21 habetur his verbis:  
 «Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, et iniunctam sibi poenitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistiae Sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum: alioquin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur et moriens christiana careat sepultura . . . Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ille ipsum non possit absolvere vel ligare. . . .»

Qua aetate obligatio confitendi incipiat, tum ex ipso Concilio Lateran. clare colligitur, tum ex natura rei constat. Nimirum cum primum aliquis peccatum mortale commiserit — quod post perfectum usum rationis accidere potest, antea non potest —, infra annum confiteri tenetur.

Quae inde oriatur pro paroco obligatio puerorum instruendorum, facile patet. A septimo aetatis anno, immo pro regione et indole puerorum etiam maturius, eos instruere debet circa confessionem atque ad eam instituendam adducere, ne forte, si peccatum grave commiserint, misere in eo tabescant. Maxime vero in mortis periculo, etiam si puer seu puella sit in teneriore aetate, prorsus prospicere debet, ne sine absolute sive hypothetice data, postquam pro eorum captu actus necessarios cum iis elicuerit, e vita decedant, utcumque fuerit dubium de peccato commisso, aut etiam e memoria forte elapso. — Pro ingenti igitur abusu habendum est pueros tum demum ad confessionem praeparare, quando instat tempus primae Communionis, atque id ipsum satis diu protrahere. — Circa Communionem vero, nisi mors immineat, annos discretionis paulo latius sumi vide in tract. de Eucharistia vol. II.

1450 II. Determinatio temporis confitendi. Obligatio confitendi est semel in anno sine temporis determinatione; quod communiter sic intelligitur, ut necessarium sit quotannis infra illud temporis spatium, quod decurrit a 1 Ianuarii usque ad ultimam Decembris, eum confiteri, qui sibi conscius fuerit peccati mortalis.

Si quis autem uno anno confiteri omisit, sive culpabiliter sive inculpabiliter: quando postea omnia sua peccata confitetur, utriusque anni praecepto satisfacit, saltem si etiam anno currente peccatum mortale,

quod simul confiteatur, contraxerit. Utrum vero, elapso anno, is, qui praeceptum non implevit, quam primum confiteri debeat necne, disce ex iis, quae mox notantur de praecepto Communionis (hic ad IV).

**Videlicet:** 1. Annus sensu magis naturali sumitur a Ianuario usque ad sequentem Ianuarium; propter legem autem Communionis, quaecum simul solet lex Confessionis impleri, praevaluit computatio altera a Paschate usque ad Pascha. Ceterum qui quolibet anno circa tempus paschale confitetur, certo confitetur quolibet anno civili, etsi una confessio ab altera uno alterove mense ultra annum aliquando distet.

2. Si praeceptum confitendi ad sola mortalia peccata restringitur, sequi videtur (id quod etiam multorum theologorum sententia docet), ut is, qui aliquo anno primum paschali tempore confessus sit peccata venialia, sed ante finem anni in mortale labatur, debeat ante finem anni vel ante novum Pascha iterum confiteri.

Nihilominus convenire quidem multum, immo necessarium esse fideles moneri et *excitari*, ut quam primum peccatum confessione vel saltem contritione deleant, plane censeo; sed non puto quempiam fidelium istam legis ecclesiasticae *obligationem* ante anni finem confitendi intelligere, neque de ea satis constare. Nam non desunt, qui putent legem *impleri* confessione eorum peccatorum, quae sufficiat ad validam sacramenti susceptionem, etsi *obligatio* sic implendi absit; alii putant, *S. Bonaventura* et *S. Thoma* (Suppl. q. 8, a. 5, ad 4) saltem tacite approbantibus, etiam eum, qui sola venialia commiserit, vi legis ecclesiasticae *debere* saltem semel in anno in sacramentali foro venialia peccata confiteri, aut se mortaliter non peccasse declarare. Practice igitur, qui sola peccata venialia habet, horum confessione ecclesiasticam legem implet: *Baller.-Palm.* 3 V, n. 696.

Magis etiam qui peccata certa, sed dubie gravia confessus est, legem practice *certo* implevit, quia peccata talia ex sententia probabili, quam sequi potest at non tenetur, sunt materia *necessaria*: vide *Lugo*, De poenit. disp. 15, n. 174; *Lacr.* l. 6, p. 2, n. 2041.

III. Cui confessio facienda. Confessio fieri potest cuilibet <sup>1451</sup> *approbato confessario*, utpote ad quem ex licentia *proprii* sacerdotis, i. e. sive Episcopi sive Papae, dirigantur fideles pro suo libitu et electione: quare parochus confitendi obligatio nulla amplius existit.

Antiquatam prorsus esse obligationem confitendi parochus vel eius veniam habendi, qua liceat alteri confiteri, vix est hodie, qui in dubium vocet. Vide *Ben. XIV*, De syn. dioec. l. 11, c. 14, n. 1—5.